平成30年５月８日

会社名 株式会社マキヤ

代表者名 代表取締役社長　川原﨑　康雄

（コード番号　9890）

問合せ先 取締役執行役員経理・財務部長

矢部　利久

（ＴＥＬ．0545-36-1000）

　平成30年３月期において特別損失（固定資産の減損損失）を計上しましたのでお知らせいたします。

　また、平成29年11月７日に公表いたしました平成30年３月期通期（平成29年４月１日～平成30年３月31日）の業績

予想と、本日公表の平成30年３月期通期実績におきまして、差異が生じましたのでお知らせいたします。

記

１．特別損失（固定資産の減損損失）の計上について

　営業活動から生じる損益が継続してマイナスとなっている店舗等を対象とし、回収可能価額が帳簿価額を下回るも

のについて帳簿価額を回収可能価額まで減額し、545百万円の特別損失（減損損失）を平成30年３月期第４四半期連

結会計期間に計上いたしました。

用途 種類 減損損失額

店舗 土地・建物等 545百万円

２．平成30年3月期通期連結業績予想と実績値との差異（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

1株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

62,300 475 840 380 38.06

62,876 417 821 124 12.46

576 △57 △18 △255

0.9 △12.1 △2.2 △67.3

61,144 487 835 280 28.09

３．平成30年3月期通期個別業績予想と実績値との差異（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

62,200 350 710 300 30.04

62,777 311 713 55 5.59

577 △38 3 △244

0.9 △11.0 0.4 △81.4

61,071 348 691 190 19.03

４．業績予想との差異が生じた理由

　当連結会計年度の売上高は、「エスポット（フード）部門」「業務スーパー」「マミー」を中心に引き続き順調に推

移したものの、前連結会計年度に新規出店した店舗の人件費や固定費負担の増加等により、営業利益は業績予想を若干

下回る結果となりました。

　当期純利益は、店舗の土地及び建物等の固定資産の減損損失を計上したことにより、業績予想を下回る結果となりま

した。

以　上

特別損失計上及び通期業績予想と実績との差異に関するお知らせ

前回発表予想(A)

今回発表実績(B)

増減額(B-A)

増減率(%)

（ご参考）前期実績
（平成29年3月期）

場　　所

静岡県９店舗

（ご参考）前期実績
（平成29年3月期）

前回発表予想(A)

今回発表実績(B)

増減額(B-A)

増減率(%)

	適時開示資料